possint ipsam bladum extrahere de regno sine impedimento. » — Le traité conclu avec Ravenne, en 1384, porte ce qui suit : « Ut licet eis in Ravennâ et districtu emere, negotiari, et facta sua exercere et omnes res et mercationes, vinum et bladum, vel alibi comparaverint, vel aliud conduxerint, seu habuerint tam per terram quam per mare, possint liberè de Ravennâ et districtu Venetias ducere vel alibi, sine contradictione alicujus, et per mare et per flumen, nonobstanto statuto aliquo, vel inhibitione, sine aliquo datio, telonio, pedagio vel male ablato, dando vel persolvendo in Ravennâ, vel aliquo loco districtus Ravennæ.... Pro datio catenæ civitatis Ravennæ solidos quinque Ravennatum de quolibet vegate vini, et denarium unum de quolibet sextario bladæ. »

duire leurs grains ailleurs qu'à Venise : du moins fallait-il venir les offrir d'abord à leurs maîtres, avant de pouvoir les transporter à l'étranger¹. Dans la suite, lorsque Venise acquit l'île de Candie, elle y trouva un sol fertile, capable d'alimenter une partie de ses magasins. La Morée suppléa également à la perte des marchés de la mer Noire.

Dans les temps d'abondance, la marine vénitienne exportait le superflu des récoltes de trois parties du monde, qui affluaient dans ses greniers. Des marchandises vénitiennes ou autres servaient probablement à payer les grains du Levant. Les navires qui exportaient l'excédant des besoins de Venise revenaient sans doute avec des objets nécessaires à ses fabriques.

Le sel fut, entre les mains des Vénitiens, un bien plus puissant moyen de s'enrichir, et de tenir les peuples dans la sujétion. Dès l'origine, ces insulaires avaient fait dans leurs lagunes un sel qui fut recherché par tous les peuples situés dans l'Adriatique, et qui valut à Venise des privilèges de commerce, des faveurs et des traités avantageux. La république en

(1) «Et quamvis per veteres et multas leges nostras prohibitum sit omnibus civibus et subditis nostris, ex quibuscumque oris guelphi nostri, frumentum aliò quàm Venétias conducere, &c.», écrit le sénat de Venise, en 1468, au pape, en lui permettant de tirer des grains du port d'Ancône. (Marin, Storia del commercio, tome VII, Documenti.)

profita pour se faire la marchande de sel de tout le continent voisin. Dominant à l'embouchure de tous les fleuves qui débouchent dans l'Adriatique, elle empêchait les états qui jouissaient de la navigation de ces fleuves et rivières de recevoir d'autres sels que les siens : des bateaux armés, et stationnés à ces embouchures, veillaient aux intérêts du fisc. Les salines de Chioggia ne lui suffisaient pas : elle achetait le produit annuel des salines de Cervia ; ses navires allaient chercher le sel de la mer Noire et celui de Barbarie. Il y avait à ce sujet des traités entre Venise et les princes sarrasins ¹.